



przeznaczając na Rpliej, jaka dziś jest, aby dla dobra kraju położyć tam intrymg wszystkich stronnictw dających rozmaitemi drogami do obalenia Rpliej zachowawczej, tego pytania rozwiązać teraz nie podobna, a przykład kandydatury Rémusata nie wielką zostawia nadzieję, aby pomimo przyznawanej Thiersowi zręczności w kierowaniu wewnętrznymi sprawami, stronnictwo umiarkowane miało w końcu przewagę.

Debata powiada: „Republikanie stoją gotowi!“ co ma znaczyć, że oni jedni wiedzą, czego chcą i bez oglądania się na innych, pracują dla siebie. U nich tajne jakieś komitety, odczyt w ich imieniu bez żadnego podpisu, zbory po wszystkich dzielnicach miasta, a wszędzie kandydatem ów sławny mer Lyonski Barodet, gdy tymczasem dotąd jeszcze z pewnością wiadomo, czy Rémusat przyjmie albo nie kandydaturę w Paryżu. Co dzień zapowiadany jest program jego polityczny a doczekać się nie możemy ogłoszenia go w dzienniku rządowym. A co za nierozsądek polityczny naszych legitymistów! temuby nigdzie nie wierzone, żeby ludzie porządku, znaczenia, tradycy do tyła dali się oślepić jakąś nienawością do własnego rządu, aby w chęci zaszokowania wyborowi Rémusata, a zatem utratienia zwycięstwa stronnictwu radykalnemu, przeciwstawili nowego kandydata w osobie p. Libemana, którego całą zasługą było zabezpieczenie kaplicy pogrobowej Ludwika XVI od zniszczenia przez komunistów.

Ze p. Libeman nie zostanie wybrany, wiedzą to dobrze legitymiści, ale głosy dane za nim tak dalece mogą umniejszyć liczbę wotujących za Rémusatem, że Ob. Barodet może zostać wybranym, a wtedy co za radość, że się splatała figla ministrowi, że mu się wyrządziło psotę, zaprawdę nie dającą się przebaczyć mikrosom.

Wiadomo że wybory w departamencie Rodanu miały być odłożone do późniejszego czasu. Stawiona kandydatura w Paryżu p. Barodeta i zaszła śmierć deputowanego tegoż departamentu Morela, skłoniła rząd do zmiany pierwszego postanowienia. Wybory w Lyonie odbędą się jednocześnie ale ultra-republikanie nie dadzą się zapisać w tę pastkę. Oni swego Barodeta zostawiają kandydatem w Paryżu; w Lyonie znajdują dwóch innych na miejsce Morela i Laprade, który dobrowolnie się usunął z i-by.

Wczoraj umarł także Saint-Marc Girardin; kto go zastąpi w Zgromadzeniu? Barodo się lękał o naszych konserwatystów, bo to ludzie dobrych chęci ale nie do czynu, i dozwolą drugim wszystkiego by im tylko nie zamieszano błogiego pokoju, w którym radzi usypiać.

Prócz kwestyi wyborczej, od doi kilku dni nie ma takiego, coby było godnym zanotowania. Może też należy przypisać w części ten brak ciekawych wypadków, Wielkiemu Tygodniowi. Z nami bardzo wyjątkami cała ludność paryżka zwiedza kościoły pańskie, a kandydaci miewają liczniejszych niż kiedykolwiek słuchaczy. Wolnomyśliciele to jest atenskie, chcą protestować przeciw religijnemu usposobieniu Paryżanów, w liczbie stu-dziesięciu zebrał się wczoraj (w Wielki Piątek) w restauracji na bulwarze Osmano, aby się naigrawać z postaci pobożnych chrześcian.

We środę w kościele Wniebowzięcia na nauce wieczornej kazał po raz pierwszy X. Kalinka przed licznymi zgromadzonymi Polakami. Wziął za temat do kazania to pierwsze słowa Chrystusowe: „Ojciec przebac im, bo nie wiedzą co czynią“, i w wy-mownej improwizacji, która wszystkich serca skłoniła ku skrzesze, ostrzegł, iż nie pierwej pojedamy się z Bogiem, aż z duszy naszej wyrugujemy wszelką nienawiść do bliźnich, do nieprzyjaciół naszych. Ustęp jego o niewieście, trzema gwóźdźmi do krzyża męczennego przybitej, o daremnych usiłowaniach jej dzieci bez pomocy Bożej i wzywaniu jego miłosierdzia przy ratunku tej naszej matki, a w końcu modlitwa kaznodziei wzniosła i myślna i wysłowieniem, prawdziwym była dlań tryumfem, bo wszyscy zgodnie przyznali, iż zasługują, aby był siewcą Słowa Bożego.

Jak to czasem można się omylić i na tytuło książki i ra jej autorze? Wziąłem do ręki Les quatre grands Chrétiens français Guizota, spodziewając się, że znajdzie w niej tę beznostność su-mienną, jakiej znakomity ten pisarz protestant dał dowody w swoim dziele poprzednim Méditations et études morales. Zaułuje go, że przy końcu swego żywota do tak liczej książki rękę przyłożył i zamiast dokonywać „Historii francuskiej“, arcy-dzieła w swym rodzaju, poważył się kł. ś. na ró-wni Ś. Ludwika z Kalwinem; w drugim tomie wy-stąpi Św. Wincenty a Paulo z p. Duplessis Mor-nay, o którego zasługach w Chrześcijaństwie pra-

wie dowiadywać się trzeba z Bouilleta lub jakieś encyklopedyi. P. Duplessis jeszcze to był prawy urzędnik, zacy bywał, serdecznie do Henryka IV przywiązany, ale kalwin, o którym historyk geneński kalwinista Galiffe powiada: że w Genewie wyrzucił wszystko co było dobrem, co zaszczyt przynosiło ludzkości, a zaprowadził najdziksza nietoleran-cję i różne degnata! Przyszło do tego zrazu podstępem, następnie przemocą, strasząc Radę miejską buntem i zemstą, a miał po sobie gotowych siepaczy. Mo-żna w nim podziwiać człowieka zręcznego i głębo-kiego rozumu w rodzaju tych drobnych tyraników, co potrafili w tylu krajach okiełznać Rzeczpospo-łitę, ale była to dusza z kału, krwi pożłdżania. Śmierć Sorveta, prześladowanie Bolseca, poeta Gruet, dostatecznie usprawiedliwiają to zdanie protestanckiego pisarza Galiffa. Owoczenie kroniki opowiadają, jakim trybem zaprowadzono po kantonach i miastach reformę. Te co stały przy wierze katolickiej, niszczone ogniem i mieczem; przymu-szano do poddania się głodem, wszystkie drożyny do miasta zawałając kamieniami, a wokoło paląc trawę, aby bydo nie znajdowało pożywienia.

A wolność słowa jaka była? Na sławnej konfe-rencyi w Lausanne 1536 kazano pod karą grzy-wien, aby wszyscy kapłani katolicy znajdowali się na niej, a za ledwie głos uzyskał doktor medycyny Blancherose, żeby dać pozor istotnej dysputy. Najciekawszym jest założenie p. Guizota, że to dzieło pisać jedynie „dla doprowadzenia przynierza katolików z protestantami w obronie wspólnej sprawy przeciw napadom bezbożnej sekty zaprzeczającej boskiego początku chrystianizmu“. Jest jeszcze jeden okres niedający się przedmówcy a tak przypominający Wiktora Hugo „J'ai essayé de les pendre (mówi o tych czterech bohaterach chrześ-ciańskich) comme de nobles et saluaires exemples du christianisme sympathique, et de son unité per-sistante au sein même de ses plus élatantes va-riétés“.

Niemieł zostało mi wrażenie z przeczytania tej książki i nie pocieszam się wcale tą maksymą Eury-pidesa, że Suavis est laborum praeteritorum me-moria.

Wiedeń 16 kwietnia. Izba wyższa Rady pań-stwa odbędzie jutro posiedzenie. Na porządku dziennym znajdują się następujące przedmioty: Drugi odczyt ustawy o postępowaniu w sprawach drobiazgowych; drugi odczyt ustawy, zaprowadza-jącej postępowanie ostrzegawcze; drugi odczyt us-tawy, mocą której nastąpi dla spraw spornych cywilnych ograniczenie jurysdykcji sądów del. m. powiatowych, zrównanie wszystkich sądów pier-wszej instancyi co do prowadzenia zwykłego po-stępowania, wreszcie rozszerzenie postępowania su-marycznego; drugi odczyt ustawy wprowadzającej dodatek do art. 6 ustawy zasadniczej z 21 gru-dnia 1867 r. D. P. P. L. 144 o władzy sędziow-skiej; drugi odczyt ustawy o postępowaniu przy zaprowadzaniu zmian w okręgach sądów pierwszej instancyi; drugi odczyt ustawy zezwalającej na za-żądanie pożyczki loteryjnej dla miasta Lublany; drugi odczyt ustawy zezwalającej na zaciągające pożyczki loteryjnej dla miasta Gradcu; drugi od-czyt ustawy o kolei żelaznej z Leuhowa do Tar-nowa; drugi odczyt konwencyi dodatkowej do trak-tatu zawartego między Austryją a Bawaryą 24 gru-dnia 1820 w sprawie granicznej; drugi odczyt kon-wencyi konsularnej zawartej między Austryją a Por-tugalią 9 stycznia 1873 r.; wreszcie drugi odczyt ustawy wzywającej przepisy policyjno-karne prze-ciw próżniakom i włóczęgom.

Porządek zaś dzienny posiedzenia Izby depu-towanych w Radzie państwa, zapowiedzianego na dzień 21 b. m., jest następujący:

Drugi odczyt ustawy uchwalonej przez Izbę wyż-szą o organizacyi władz uniwersyteckich; drugi od-czyt ustawy o tworzeniu listy sędziów przysięgłych; drugi odczyt wniosku dep. Seidla i towarzyszy o uregulowaniu emerytur wdów i dodatków na wy-chowanie sierot o urzędników i sługach państwa; drugi odczyt uchwalonej przez Izbę wyższą us-tawy o sprawach spadkowych księstwa Nassauskiego w granicach austriackich; drugi odczyt przedłoża-jącego rządowego o projekcie ustawy zmieniającej art. 1 ustawy z 19 lipca 1871 r. normującej warunki i koncesye dla kolei żelaznej Reichenberg-Seiden-berg i Eisenbrod-Tannwald; drugi odczyt ustawy o kolei żelaznej z Czerniowic do Nowosielic; dru-gi odczyt ustawy dla Dalmacyi o postępowaniu są-dowem w sporach z kontraktem najmu; drugi od-czyt wniosku dep. Seidla i towarzyszy zawierają-cego wezwanie rządu do wniesienia projektu us-tawy o postępowaniu egzekucyjnym.

— Sprawozdanie wydziału skarbowego Izby wyż-szej o projekcie ustawy względem uwolnienia od należności skarbowych dokumentów, pism i zapi-sów uskuteczonych przy udzielaniu z fundusów krajowych zapomóg dla powiatów w Galicyi do-tkniętych klęskami, opiewa jak następuje:

„Ustawą krajową sankcyonowaną 12 lutego 1873 galicyski wydział krajowy został upoważniony do zaciągnięcia w imieniu królestwa Galicyi pożyczki w kwocie 5,200,000 zł., które mają być użyte na budowę nowych i odbudowę starych dróg krajo-wych, a przedewszystkiem na zapomogi dla miesz-kańców Galicyi narażonych na nędzę wskutek nie-urodzaju, klęsk elementarnych i chorób epidemicz-nych.“

Równocześnie z przyjęciem ustawy sejm galicys-ki wniósł do rządu prośbę o daleko idące uwol-nienie operacyi wykonywanych przy zaciąganiu i użyciu pożyczki od prawnych opłat na rzecz skarbu państwa. Rząd uczynił zadość tej prośbie w granicach możliwości przez wniesienie niniejsze-go projektu ustawy, mocą której sporządzane z po-wodu wspierania funduszami pożyczki narażonych na nędzę powiatów galicyskich dokumenta prawne, podania, protokoły i wpisy tabularne uwolnione być mają od przepisanych opłat stempowych i bez-pśrednich.

Uwzględniając niedostatek, który wspomniane zaliczki pieniężne usunąć mają, Wydział skarbowy przemawia za udzieleniem zaprojektowanych kon-cesyj tem silniej, ile że analogiczne koncesye przy-znane zostały w drodze ustawodawczej co do za-pomogi z galicyskiej pożyczki głodowej z r. 1866, tudzież zaliczek dla powiatów czeskich dotkniętych powodzią w r. 1872.

Izba deputowanych dodała do projektu w poro-zumieniu z rządem postanowienie, że raty i od-setki należące u osób, którym udzielono z po-życzki krajowej zaliczek zapomogowych, ściągane być mają za pomocą egzekucyi politycznej. W ten sposób uczyniono zadość wyraźnej prośbie sejmu galicyskiego, a Wydziałowi krajowemu udzielono skutecznego środka do rychłego pozyskania pienię-dzy potrzebnych na umorzenie i oprocenowanie pożyczki.

Wydział skarbowy wnosi zatem: Wysoka Izba zechce przyjąć załączony projekt ustawy w brzmie-niu uchwalenem przez Izbę deputowanych.“

— N. Pan udzielił dyplomowi nominacyjnemu francuskiego konsula i kierownika konsulatu jener-alnego francuskiego w Peszcie wiehr. de Beaumont najwyższe eacuatory.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 17 kwietnia. Dopiero jeden z delega-tów krakowskich do Wiednia, p. Milieski, wrócił i po-twierdza wszystko to co o przyjęciu delegacyi powyżej w liście z Wiednia jest podanem.

— Ks. Karol Jablonowski przejechał dziś ze Lwowa do Wiednia.

W sobotę o godz. 12ej w południe odbędzie się w Collegium juridicum naprzeciw kościoła Ś. Piotra habiliacya Dr Michała Bobrzyńskiego na docenta prawa polskiego przy Uniwersytecie Jagiellońskim. P. Bo-brzyński krakowianin, syn zmarłego tu niedawno lekarza Dr Bobrzyńskiego, znany jest już z prac swoich piśmien-nych i otrzymał nagrodę od Towarzystwa history-cznego literackiego w Paryżu za swoje wypracowanie hi-storyczne. Przedmiotem wykładu jego sobotniego jest: „Znaczenie archiwów dawnych aktów polskich sądowych.“

— Na spalony kościół w Ropeczycach otrzymaliśmy od p. Wacława Głowackiego 2 rlr.

— Lekarz wojskowy Dr Fr. dziesiął rano w ujeżdżalni p. Piechockiego spadłszy z konia, wywinął nogę.

— Dramat w 5 aktach przez p. Asnyka: Cola Rienci, któremu ci, co mieli sposobność czytać świeże to dzieło zaszczytnie znanego pisarza, niepospolitie przyznają za-lety, odegrany ma być na scenie naszej w sobotę na benefit p. Bendówny. Wzianka ta wystarczy, jak mniemamy, aby teatr licznie widzami zapelniał.

— W niedzielę przedstawioną będzie w abonamencie na część przypadających w dniu tym zaślubin Arcyksię-żniczki Gizeli, druga część opery narodowej: „Kra-kowiaczy i Górale J. N. Kamińskiego. Na uroczystość i teatr będzie zniżenie oświetlenia, publiczność w łóżach i kreszlach wystąpi w strojach balowych.

— Arcy. Narodowa zamieściła wczoraj pismo Ojca Śgo do arcybiskupa Ledóchowskiego, oczyszczenie, że otrzy-mała je prosto z Poznania; dziwna tylko zdaje się być ta okoliczność, że poprawkę w przekładzie polskim, która ośmielił się zrobić, napotyknąć także w Gascie Narodowej; miałaby i ona ucać potrzebę tej poprawki? Ten sam przypadek napotyknąć również w liście ze Złoczowa w Gascie Narodowej umieszczonym, bo jest

on oosłownie zgodnym z listem, który z Gologór ogło-szony był w Casie, a nawet poprawki stylowe przez nas zrobione są zgodne z oryginalnym listem Gascie ze Złoczowa.

— Wczoraj odbyło się w tutejszym sądzie krajowym ogłoszenie ostatniej woli rozporządzenia zmarłej dnia 14 kwietnia b. r. w Lipsie pod Gdowem Wiktorji ze Świderskich Laszkowskiej, wdowie po byłym prze-siędzie sądu szlacheckiego (forum nobilitum) w Tarnowie, właścicielce dóbr Lipias i Bilczyce w powiecie Wielic-kim w okolicy Gdowa. Zmarła cały niemal swój majątek przeznaczyła na stypendya dla uczącej się młodzieży.

Trzeci testamentu jest w ogólnym zarysie następująca: Zmarła pozostawiła majątek składający się z dóbr Lipiasa i Bilczyce wartyjących 70 do 80,000 zlr. a prócz tego w papierach publicznych i ruchomościach około 30,000 zlr. Kapitały w papierach wartościowych, gotówkę i ru-chomości przeznaczyła na legata dla krewnych, klasztor-ów, kościołów, ubogich i t. p., uniwersalnym zaś spa-dkobiercą ustanowiła mającą się utworzyć fundacyę sty-pendyjną imienia Laszkowskich, przeznaczając w szczególności na uposażenie tejże dobra Lipiasa i Bilczy-ce a właściwie fundusz mający się zebrać z ich sprze-dazy. Dochód z tego funduszu ma być użyty na sty-pendya po zlr. 150 i 200 dla ubogich uczniów szkół publicznych, pochodzenia szlacheckiego, narodowości polskiej. Pierwszeństwo mają krewni zmarłej i jej męża. Rodzawictwo stypendyów tudzież zarząd fundacyi nale-ży do Wydziału Krajowego, a gdyby ten kiedy przestał istnieć, do Senatu uniwersytetu Jagiellońskiego, z wyra-żeniem wykluczeniem interwencyi wszelkich władz rządo-wych.

Ekzekut ramy testamentu ustanawia pp. Leonarda Se-rafńskiego notariusza w Bochni, Romana Włodka wła-sciściciela dóbr Dąbrowicy i Władysława Żuka Skarszew-skiego właściciela Łyczany w Sądeckim. Ci trzej ekzekutorowie są zarazem kuratorami fundacyi. Kurato-rya ta będzie trwać ciągle, a skład jej członków ma się w ten sposób odnawiać, iż w razie ubytku jednego z nich przez śmierć lub z innego powodu, pozostali dwaj mają powołać do tej miejscy innego. W liczbie o-wych trzech kuratorów ma być zawsze jeden członek ro-dziny zmarłej lub jej męża, jeden właściciel dóbr ziem-skich z okolicy Lipiasa i jeden prawnik.

— Policya odebrała wczoraj od Abrahama Hochhama zegarmistrza na Stradomiu pod L. 12 zegarek srebrny wartości 10 zlr. kupiony przezeń za 3 zlr. od czela-dnika krakiewskiego Władysława Kudasiewicza, a skra-dziony przed parą tygodniami w Liszkach, gdzie ojciec Władysława Teofil jest pisarzem prywatnym.

— W niedzielę danem będzie w Wieliczce przedsta-wienie teatru amatorskiego, które obejmuje komedyę St. Koźmiana: „Gramatyka, czyli kandydat do Rady po-wiatowej“, komedyę ze śpiewkami Ludwika Dumusz-ewskiego „Szkoła węgów“ i śpiewy między jedną i drugą komedyą.

— Wybory uzupełniające do Rad powiatowych po jednym członku z większej własności ziemskiej odbędą się d. 5 maja w Przemyslanach, Podhajcach, Rohatynie, Tarnobrzegu i Kolbuszowej.

— Z dniem 15 kwietnia b. r. wchodzi w życie na dworcu kolei żelaznej w Chyrowie ekspedycja pocztowa, która zajmować się będzie pocztą listową i wartosciową, jakoteż przekazami pocztowymi.

— Na podstawie nowych ustępów kodeksu karnego wytoczył sąd powiatowy w Krotoszinie proces X. Jań-dzińskiego proboszczowi i posłowi do parlamentu nie-mieckiego z powodu jego kazania na obchodzie Koper-niki w Toruniu. Rząd pruski chce się w ten sposób pozbęd postać Jańdzińskiego z Izby, a zarazem udowod-nić, że Kopernik był niemcem.

— Jak doniesiliśmy, umarł w sobotę w nocy w Wiedniu biskup obrządku wschodniego Eugeniusz Hack-ua nn, metropolita Bukowiński i Dalmacki. Parę ty-godni temu, idąc w Wiedniu przez Kärntnerstrasse, upadł i bezprzytomnego zanieśiono do jego mieszkania w ho-telu „zum wilden Mann.“ Pogrzeb jego odbył się we wtorek i ciało wywiezione zostało do Czerniowic. Karta pogrzebowa wymienia jego tytuły: grecko prawosławny arcybiskup i metropolita Czerniowiecki, rzeczywisty tajny rada, członek Izby wyższej Rad państwa, poseł na sejm Bukowiński, komandor orderu Franciszka Józefa, członek świątobliwego soboru Karłowickiego, obywatel honorowy miast Czerniowiec i Seretu. Zmarły liczył lat 78.

— Pisaliśmy, że dzierzawa dóbr królewskich Treuen na Pomorzu, Böckler, wynaczył 2000 tal. nagrody za zwrocenie mu córeczki Anny, którą d. 24 czerwca r. z. uprowadził cyganine. Wszystkie dotychczasowe poszuki-wania były daremne, lubo przy tej sposobności rozcią-gnięto surową baczność na cyganów i z alezono już parę innych dzieci przez nich uprowadzonych. Teraz jed-nak podają dzienniki rosyjskie, że istotnie w jednej ze wsi inflanckich przytrzymał soltys bandę cygańską, w której znalazł poszukiwane dziecko. Oddano je pod opiekę sądu w Rydze. Dzienniki wszakże rosyjskie nie

roczą jeszcze, czy rzeczywiście dziewczynka owa jest Böckler wną, gdyż kilka już razy mylono się pod tym względem.

— Donoszą do dzienników rosyjskich, że Neczajew w drodze na Syberyj zastrzelil się.

— W wielkim kłopotie znajdował się przez dni kilka dom podrzutek w Wiedniu, gdyż szło o znalezienie mamki dla dziecka murzyńskiego. Dyrekcya szpitala pod-osiła wynagrodzenie, i zaledwie za 35 zlr. miesięcnie znalazła się kobieta, która wzięła na wykarminienie czarne niemowlę.

— Otóż jak p. Mikołaj Pszonka, dworzanin hetmana Tarnowskiego, opisuje swojej żonie Salusi święconę, na które go zaprosil jeden z zamounych mieszczan kra-kowskich.

„U Mikołaja Chrobrowskiego, rajcy, na stole okrągłym, u którego i sto ośm pomieścić się mogło, przykrytym w krzyż rzyzywanym obrusem, na 6 misach srebrnych były mięsna wędzone wiewprze, na drugich zaś 6 dwoje prosiat, kielbasy dzwienne pachnące, ustrojone rzy-dami jaj święconych, pomalowanych w przeróżnej barwie, ale najwięcej na rakowa.

Stały figury z ciasta przedniego, wyobrażające dzi-wnie zabawne historyki. Piłat wyjmował kielbasę z kieszeni Mahometowi, a wiadomo, że Turcy i żydzi nie jedzą mięsa wiewprzowego, więc to na nich epigramma była pocieszna.

Na środku stołu dziwnie piękny baranek z masła, wielkości naturalnej owieczki, ale jacych za cały stół rzydych wziął jemu oczy. A wszakże to dwa były brylanty, jak laskowe orzechy w czarnej oprawie, alias pierścienie ukryte w masle, których tylko tyle widać było, ile po-trzeba na okazanie oczu.

Tego baranka, na którym wełna nie do poznania od prawdziwej, robiła sama panna Agnieszka z rodzicem swoim.

Pan hetman (Jan Tarnowski), zaproszony przez pa-na Chrobrowskiego na to święcone, przybywszy wraz z dwc-rem, długo mu się przepatrywał; ale co tam u niego znaczą diamenty, kiedy sam ich ma pełną rękojęć u karabelli. Tylko go robota cieszyła, że mało jadał, tylko wpatrzył i na pannę Agnieszkę. Stary kilka razy poprawił karabellę, co znaczy u nas, że kontent i pełen affektu.

Dalej stały banki srebrne pozłociste z octem, oliwą i 4 krucze wielkie starego miodu na tacach wyzłaca-nych, obstawione czarami także wyzłacenymi. Dalej srebrne lódeczki z konfektami wszelkich owoców, jakie Pan Bóg w kraju dał, a to wszystko smażone przez linc pannę Agnieszkę na jesieni. Stało też wino w gąsior-kach, prawda szklanych, ale te gąsiorki stały w koszy-kach srebrnych wyzłaczanych, a główki miały srurowane w zawoje srebrne, szkło białe jak śnieg i gładkie barzo roboty.

Czas przystąpić do najważniejszych rzeczy, które i wasze Salumiu lubisz, do kolaczów, placków, jajeczni-ków, maczniców i Bóg spamięta imiona, które okrążyły jedenie najpoważniejszy kolacz. Kolacz ten miał cyrkul-ferencyi z 8 łokci, jeśli nie więcej, gruby na 2 pigldzi, a jakieśmy tylko weszli do izby, to już nam zapachniał swoimi przyprawami. Po brzechach w około niego stały różne figurki, święci 12 apostołowie udani, jak żywi, a to wszystko z ciasta. Jadać mnie bardzo zabawił. Przypominasz może sobie wasze Salumiu owego pana Giebul-towskiego, bezczennego rozstrucharza, co mi za moje klac-z żrebną dawał ślepego podjeźdźca, a submittował się Bo-giem, że nie ma żadnego defektu, i ciałowi mi: takow-uteńki rudowasy i szafrańcine.

W środku stał Pan Jezus Chrystus z chorągiewką, a nad nim unosił się anioł na druczku od szabaniaka izidebnego niezacznie w górze zawieszony, i że zda-wało się, jakby leciał po niebie i z gęby wychodziły mu słowa: Resurrexit, sicut dicit, Alleluja! Inne plakki wyobrażały różne zjawiska. Zabawiła mi kapiel, bo to był taki jeden placek, co miał w środku sard-żawkę z białego miodu, i wyglądały z niej rybki i nimfy kąpiące się, a Kupid strzelał do nich z łuku, ale zamiast w serca, to im beczonki, Panie odpuść, mierzył w śliczne oczka, które zasłaniały sobie od wstyd. Robota tego była barzo sztuczna.

Po zwołowaniu zwyciężonych modlił, zaczęło się po-żywanie daru Bożego. Pan hetman odczyt, prosił, aby mu wolno było gospodarzyć sobie podług woli. Jadał wszystkiego po trochu, napił się miodu, wina nie chciał, mówiąc: budujemy go nie znali! dwo nam szkodzi ten trunk. Podał Imc Pan hetman święconego jajka każdemu, zaczawszy bez ogródkii od panny Agnieszki, która się zacerzeniła, i podziękę skromną zro-biwszy, zjadła.

My czekaliśmy z wielką estymą, aż p. hetman po-zwolił nam przysunąć się bliżej do stołu; bo nie długo rzekli: używacie waszność panowie hojności gospodarza a skromnie i honeste. Sam pokłoniwszy się i pannę Agnieszkę poalawawszy w czelo, powiedział jej: żeby wdzięczne swoje lica ukrywała, pożegnał wszystkich łaskawie, i odjechał na zamek.

wywarł nacisk, tak gwałtownie obstawał przy dzie-jowym tronu swego przywilejach i takien przesła-dowaniem kościół ciemiężył, że w lat kilka przed-łożony Benedykt XIII był zmuszony wejść w układ z jego następcą, cesarzem Karolem VI i zawrzeć pierwszy w Europie konkordat, który miana tego nie nosił, ale był nim w rzeczywistości. Stolica Apostolska zmniejszyła wprawdzie nadzdyżcia, ale ich zupełnie nie znosiła; skróciła o wiele władzę Legacyi, ale jej zgnubnego wpływu odjąć zupełnie nie była w stanie, tak, że mimo dziejowej walki i stopniowych obstrzeń, nigdzie Rzym tak mało w całej Europie jak w Sycylii nie miał wpływu i nigdzie rząd legalnie nie miał tyle atrybucyi w sprawach kościelnych.

Nie bardziej dla kraju szkodliwym być nie mogło, jak ta odrębność religijna i zależność ko-ścioła od korony. Duchowństwo sowniciej jeszcze uposażone niżeli na półwyspie, blisko czwartą część kraju w swoich rękach trzymając, oddane na in-trygi świeckie rządu, który o jego poparcie się sta-rał, zapomniało często o swem powołaniu, a prze-dzielone jak murem Legacyi od stolicy Apostolskiej powoli wychodziło z karności. Stanowięc jedną gałąź parlamentu, a tem samem wpływając znacznie na rządy kraju, bardziej jeszcze wysta-wione były na działania zgnubne zmieniających się po sobie dworów, potrzebujących poparcia i pie-niężnej pomocy. Korona szalała dostojnictwami, skarbiła sobie przyjaciół, wynosiła na godność se-dzięgo monarchii ludzi oddanych sobie i powoli wyrażała duchowństwu własnego kroju, przywią-zując się do tej odrębności od Rzymu, którą za przywileje sobie pozyskiwała. Episkopat sycylijski wydał z siebie znakomitych ludzi, mężów uczonych, niezwykłe nawet postacie charakteru i działalności, ale nie wielu policzyć w swych dziejach może świę-tych lub duchem bożym przejętych pasterzy. Nie mogło nigdy przyjść ani do oderwania, ani do czę-ściowego schyzmu, gdyż te same rządy, które miały zatargi ze stolicą Apostolską, były jeszcze katolickie i nie dążyły bynajmniej do żadnego odłączenia

się od kościoła, a nadto była wiara silna w kraju, któremu pierwsze chrześcijaństwa zasady zaszczylił książę Apostołów, nadto gorącą żarliwość miesz-kańców pamiętających jarzmo mużulańskie—ale czystość zasad musiała się nadweryżyć, wykszał-tenie religijne zaniedbać. Gdyby Rzym był miał do walkenia jedynie z rządem, Legacya nie byłaby się utrzymała do naszych czasów, ale nie znajdo-wał poparcia w tych właśnie na których miał prawo liczyć, w których interesie pracował; główną opozy-cję znajdował w samem duchowństwie, które przez długie lata wyrabiając się pod wpływem wkorzenionych pojęć, przesiąkło widokami rządo-wemi, stawało po stronie korony, broniąc praw kró-lewskich. W zatargach Klemensa IX i jego nast-ępców z domem Sabaudzkim, po raz pierwszy na tronie palermitańskim zasiadającym, nie społeczeń-stwo świeckie popierało prześladowanie i przewo-dniczyło królewskim widokom; Wiktor Amadeusz główną pomoc nawet znalazł w Inkwizycyi, która wprowadzona dopiero przez Karola III do Sycylii, bardziej niżeli gdziekolwiek była wyłącznie prawie trybunałem królewskim, a w walce z Rzymem wielkie koronie oddawała usługi.

Nie więc dziwnego, że stan kościoła zrurowanego wiekowemi wpływami rządowemi w oplakany roku stał się stanie, gdy go wypadki sześćdziesiątego roku zaskoczyły. Pius IX w pierwszych zaraz latach pa-pieżstwa zwrócił swe oczy na wyspę, pragnąc wpro-wadzić do jej kościoła reformę, ale natrafił na opór silny Ferdynanda II, który jednei litery z dawnego układu ustąpić nie chciał. Burboni wszyscy i francuscy i hiszpańscy i sycylijscy odznaczali się zawsze nadzwyczajnym przywiązaniem do przywilejów uzy-skanych na stolicy Apostolskiej. Będąc niby naj-wierniejszymi synami kościoła, broniąc praw nawet jego, sami na korzyść Rzymu nigdy żadnych ustępstw czynić nie chcieli, pragnąc mieć udział czynny w sprawach kościelnych, tamując nawet czyste ich bieg naturalny. Opiekowali się kościołem o tyle o ile działał w ich widokach, ale często barzo protekcyja ich większe czyniła krzywdy niżeli gdzie

indziej prześladowania. Kościół prawdziwie wol-nym nigdy i nigdzie pod ich berłem nie był, przy-wilejów królewskich pilnowano z dzwigną systema-tycznością, a w Sycylii nawet przy najlepszych z Rzymem stosunkach umiano przekraczać często wskazane umową granice. Gdyby Ferdynand był dożył dziesiętnego przewrotu, byłby się przekonał, jakie posiał owoce swemu krajowi i jak długo wy-spa pracować jeszcze musi nim się otrząsnie z tych więzów moralnych, które dziś jeszcze mimo zmia-ny stosunków przykuwają kościół do królewskiego rydwana. Gdy królestwo obojga Sycylii upadło, Euro-pa zabory Piemontowi przyznała, i uroczyście do rządu państw nowo królestwo włoskie przejęła; gdy z drugiej strony jednoscą rewolucyjną nowego kró-lestwa zerwała dawne tradycye, łączące ludy pół-wyspu z Rządzą kościoła, i rozdziła państwa i ko-ścioła wprowadziła do swego prawa, nie uznając żadnych układow, konkordatów dawnych państw-ek, Stolica apostolska miała ręce rozwiązane i nie potrzebowała nowym widokom przynawca przy-wilejów, która dawno powinny były być zniszczone. Pius IX uroczyście dekretem rozwiązał Legacyę Apostolską w Sycylii, zniósł urząd Sędzięgo Mo-narchyi i wyprowadził wyspę z tego nienaturalnego położenia w jakim cale siedm wieków przebyła. Papież nie wprowadzał nic nowego, nie robił nawet żadnej zmiany, jedynie powracał do naturalnych stosunków, jakie istnieć powinny między wier-nymi i Rządzą kościoła; nie nastawał ani na prawa królewskie, ani się wkradł w sprawy świec-kie rządzące wyspę, ale wchodził w swoje prawa naturalne, należące do samej istoty konstytucyi ko-ścielnej.

Revolucya, która ogłaszała wolność i zupełną swobodę przyłączającą się krajom do Piemontu, ogłaszała wolność zupełną kościoła dla jednania sobie umysłów, wiemy jak dotrzymywała danych przrzeczeń. Wypadki w Parmie, Modenie, otwarte prześladowanie w Neapolu, uwiezienie i wygnanie kilkadziesiątu biskupów nie potrzebują komenta-ryz. W Sycylii, o którą mało troszczyła się Eu-

ropa, walka trochę się później zaczęła, ale prowad-zoną była zacięcią, niż na półwyspie. Garibaldi, który dwóm tygodniami wprzdy na placu del Duomo publicznie ucieżył bluźnierstwa kilkutyś-oczego tłumy i do prześladowania religii otwarcie go pobudzał, w Palermitańskiej katedrze, przykry-ty płaszczem królewskim, zasiadł jako legat Apo-stolski na tronie pobożnych książąt Normandz-ki i urząd sędzięgo monarchii sprawował. Rząd florencki konkordatowi dotrzymywał nie chciał, ale też papieskiego dekretu nie uznał i trybunał legacyi utrzymywał własnym kosztem, nawet po zabranii dóbr duchownych. Jenerał Medici nie po-został nigdy pracować nad rozdwojeniem w ko-ściole, co tem łatwiej mu przychodziło, że w sa-mem duchowństwie, wychowywanem w rządo-wym kierunku, wielka część obawiając się re-formy, sprzyjała jawnie lub skrycie dawnym przy-wilejom królewskim. Smutnej pamięci Monsignor Rinaldi, ostatni sędzia monarchii poddać się nie chciał rozkazom Stolicy Apostolskiej, a opierając się na władzy wojskowej, lat kilka jeszcze dawny swój urząd piastował, dając nieprawnie dyspensy, wzywając przed swój trybunał spoy duchowne, nie-ważniując rozporządzenia sycylijskich biskupów. Był przytomny, jak księza suspedowani na mo-cy pozwolenia Legacyi, protegowani przez zbroj-nych zaudarmów, msze śś. odprawiali po kościo-łach, do których wstęp wzbranił im proboszczowie; rząd nie cofał się przed żadnem nadużyciem, by schyzm do kościoła wprowadzić i zmusić du-chowienstwo do nieposłuszeństwa Stolicy śś.; nie wybierał w środkach, gły chodziło o usunięcie zna-cznijzych indywidualności i pewniejszego charak-teru pasterzy, a dziwić się tylko wypada, że po tylu latach pracy rządowej, tyłowikowych zgnubnych wpływach, kościół sycylijski niżej nie upadł, i zna-lazł w sobie dosyć siły do przetrzymania walki, która nie ustała wprawdzie, ale dzisiaj mniej nie-bezpieczeństw, niżeli przed dziesięciu laty przed-stawia. Prześladowanie wyraża zawsze reakcyja. W kościele jest ono ogniem, który oczyszcza ze

śniedzi złoto i na długie znowu je lata hartuje, za-biera z sobą co uległo zgailiznie, pozostawia zdro-we, nienaruszoną część i. Gdy po raz pierwszy do Sycylii zawitał, byłem uderzony i zasmucony su-nytnym stanem kościoła na wyspie: duchowienstwo do dawnych zwyczajów przywykłe, przerażone wy-padkami, bojąco się prześladowania, z opuszczo-nemi rękami, w jakimś zwątpieniu i apatyi. Dzia-łają na życie, ruch moralny, jednosc i łączność w działaniu: kilka katolickich dzienników, stowarzyszenie młodzieży, założone Societá per gli interessi cattolici, propaganda między ludem, bez poró-wnania silniejszy stawia opór zgubnym wpływom sekty. Przed kilku miesiącami Stolica Apostolska miano-wała ośmiu nowych dla Sycylii biskupów, rząd jak-kolwiek prawem rekojmii (garantie) nie miał prawa mścić się do ich zarządu, uznać ich jed-nak nie chciał, liczył, żeby pensyi, oznaczonej parla-mentem, wypłacić nie pozwolił. Ale dla kraju wy-padek to ważny i pierwszy to może sycylijscy bi-skupi wprost przez Rzym mianowani, bez intryg dworskich, bez obcych wpływów wale uznania i zasług posłani między lud, który dawno już barzo prawdziwym nie był widział pasterzy. Byłem sam świadkiem przybycia ich i przyjmowania w mia-stach i po wsiach zapału mieszczanów, którzy na-przeciw nich wylegali i usposobienia ludności, które w takich chwilach najlepiej się maluje. Zwykło Włosi uważani są u nas za najpodlejszy naród na świecie, za społeczeństwo zrurowane, przegniłe prawie do szczytu; sądzić tak można po krótkim na półwyspie pobycie, nie wolno po głębszym ich poznaniu



Pastyłki piersiowe
J. Jeziolkowskiego apt. I. kl.
Wrocław, Scheitingerstr. 16,
leczą wszelkie cierpienia piersiowe grunto-
wnie i w krótkim czasie, osobliwie suchoty.
Cena 6 zł. pol. (605-6-10)

PILULE VEGETALES GAVIN
GOURMANDES PURGATIVES
55 B. Sébastopol
DOZA POTRZEBNA DO PRZECYSZCZENIA
BIERZE SIĘ KEKAD SIĘ SPASO

W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i W.
Redyka, — we Lwowie w aptekach pp. P. Mikola-
scha i Buckera, — w Brodach w aptece p. M. Kul-
laka i Franzosa. (166-2-24)

ESSENCYA
z Salsaparyli Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych ro-
ślinnych środków, krew czyszczących, w chorobach
złego przynioży (syfilitycznych), zanieczyszczeniu
krwi i wrzutuach na ciele. Metoda użycia w pol-
skim języku.
Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert
w pasażu Colbert, Nr. 7 et 8, — w Krakowie u p.
Trauczyńskiego, — we Lwowie u p. Piotra Mikola-
schy, — Skład główny dla Królestwa Polskiego u
pp. Gallego i L. Spiessa w Warszawie. (358-8-)

ASTHMA

Duszność, chrypka, katarz zad-
awłone, wszelkie cierpienia kanałów oddech-
owych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu
rurka antiasmaticznych p. Levasseur,
aptekarza, 19 rue de la Monnaie w Paryżu.
Dostać można w Krakowie w aptece p. Trau-
czyńskiego „pod Koroną“ w Ryńku głównym,
we Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Bro-
dach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w
Składach materiałów aptecznych pp. Gallego i
Spiessa. (165-2-)

Z zaręczeniem.
W m. Kanał, Leopoldstadt,
Mischacgasse, 15, gegenüber
dem E. K. Augusten.
Zalozone 1872.
Sikawki ognio, wszelkiego
rodzaju, ogrod., pompy o-
grod., hydrofory czyli dia-
gazy, wody, pompy centry-
fugalne, bud. stud., pompy
do wina, piwa, waga, wiatra
konop. skrz., karcz., ryz.,
str. ogn. Ilustr. cen. darmo.

FOSFORAN ŻELAZA
TERAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI

Polączenie w stanie ciekłym pierwiastków wy-
rafinowanych żelaza i fosforu, z jaką ten środek
daje się upodobnie przez najdelikatniejszy żołądek,
wreszcie nazwisko zaszczytne znane w dziedzinie
kumiejętności samego wynalazcy, oto są zalety, któ-
re temu preparatowi zjednały uznanie w całym
świecie.
Fosforan żelaza przywraca ap-
etyt, ułatwia trawienie, usmiera
boleści żołądka, a najskuteczniejszy jest
dla kobiet na dła upływy (leucorrhée), a
szczególniej zadziwiająca sprawa skutki, kiedy dzie-
cko o rozwinięciu ciała tworzy młodych panienek, cierpią-
cych na bladaczki. (32-18-28)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa
Trauczyńskiego pod Koroną w Ryńku głównym
i w aptece pod Gwiazdą, i u p. W. Redyka, — we
Lwowie w Składach materiałów aptecznych, w apte-
ce p. Piotra Mikolascha i w aptekach pp. Berlinera
i Buckera, — w Brodach w aptece p. Franzosa, —
w Rzeszowie w aptece p. Schaitera, — w Warsza-
wie w Składach materiałów aptecznych pp. Mro-
zowskiego, Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

rozysła na opłatne zapytania
(porto 5 c.)
Profesor Matematyki
R. v. Orlicé,
w Berlinie, Wilhelmstrasse 5,

swoją najświetniejszą listę wygranych
(nie za poprzednim nadaniem pieniędzy,
jak wielu jego naśladowców
żąda, którzy bezmiennie
w dziennikach się ogłaszają) wraz
z objaśnieniami o swoich uznanych
i ogólnie szczytliwych in-
strukcjach gry w loteryę.
Podobne zapytanie można usku-
tecznić. D. R.
(765-1-2)

„BUKEYE“

Adr. Platt & Comp., w Nowym Jorku.
Najlepsza kosiarka w świecie! Niezrówna-
na jako kombinowana! W Austrii-Węgrzech
znajduje się przeszło 300 sztuk w zadawal-
niającej czynności. Świadectwa, pochwały,
zdania rzeczoznawców i polecenia w wiel-
kiej ilości.
Ceny:
Kosiarka do trawy (nowy model) zlr. 350
Kosiarka do zboża z grabiami samo-
dzielniemi i zgartywaczem „ 500
Połączona kosiarka do trawy i żni-
wiarka „ 600
Do każdej kosiarki dodaje się bezpłatnie
części rezerwowe i dwa noże.
GŁÓWNA AGENCJA: Józef Oesterré-
cher w Wiedniu, Akademiestrasse Nr. 3.
DLA GALICJI przyjmują zamówienia:
PP. Krasicki, Krański i Sp. we Lwowie.
Bank krajowy galicyjski we Lwowie.
Ostrzeżenie przed naśladowaniami! Każda
machina zaopatrzona jest naszą firmą:
Adriane Platt & Comp., Poughkeepsie
N. Y. (515-7-24)

OGŁOSZENIE LICYTACYI.

Dyrekcya
ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO NA ZASTAWY RUCHOME
przy Kasie Oszczędności w Krakowie
podaje do publicznej wiadomości, iż
kosztowności

w złocie, srebrze i w drogich kamieniach,
zastawione w czasie od 22 Listopada 1871 r., do 20 Kwietnia 1872 r., jak również
ubranie, bielizna i towary lokalne zastawione w czasie od 1 maja
do 20 Października 1872 r. włącznie — z powodu niewykupienia w terminie przez
statuta Zakładu przepisany — stosownie do §. 22 statutu, w dniach 21, 22, 23, 24
i 25 kwietnia 1873 r. o godzinie 10ej przed południem w gmachu Towa-
rzystwa wzajemnych ubezpieczeń na Kleparzu pod l. 124,
w drodze publicznej licytacji najwięcej dającemu, za gotową zapłatą sprzedane
zostaną.

Między kosztownościami znajduje się
garnitur z brylantów
w cenie wywołania zlr. 6,100.
Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed ter-
minem licytacji, t. j. do dnia 21 Kwietnia 1873 r. pospieшыły z wykupnem lub
odnowieniem swoich zastawów. (693-2-3)

Obwieszczenie.

Celem zabezpieczenia dostawy materiału na rekonstrukcyę drogi krajo-
wej lwowsko-rohatyńskiej na rok w powiecie Bobreckim i Rohatyńskim, a mia-
nowicie:

Table with columns for lot numbers (I-X), descriptions of land parcels (e.g., 'z kamieniołomu Mühlbach'), and prices in zloty and cents.

Ogółem 10100 pryzm za zlr. 42446 c. 10
z wydobyciem, potłuczeniem, dostawą i ułożeniem w pryzmy, każda po 54 stóp
kubicznych, odbędzie się w kancelaryi Wydziału Rady powiatowej w ROHA-
TYNIE w dniu 24 Kwietnia 1873 r. rozprawa na podstawie ofert
pisemnych.

Dostawa powyższa uskutecznią być ma do 15 Października 1873 przy-
najmniej w 2/3 częściach wreszcie zaś do końca Września 1874 r.
Do rozprawy tej przystąpić wolno każdemu, kto używa praw samowol-
ności i podać może rękojmię wyznaczoną. Przepisane powody względem oso-
bistych kwalifikacyi do zawierania kontraktu na żądanie komisji złożone być
mają przy rozprawie.

Kto licytować chce nie dla siebie, lecz dla kogo innego, przedłożyć ma
komisji specjalną plenipotencyę legalizowaną.

Oferty wniesione być mają do 23 Kwietnia 1873 do godziny 5 popołud-
niu i zaopatrzone w wadytum wynoszące 100% ceny fiskalnej, przypadającej
na tę część dostawy, na którą oferta opiewa. W ofercie winni przedsiębiorcy
podać jak najdokładniej wszystkie ceny, po których pewną ilość materia-
łu w zupełności dostawić się obowiązują.

Oferty obejmować muszą wszelkie takie części drogi, które z jednego
szutrowiska lub kamieniołomu zaopatrzone być mają i nie mniej jak ćwierć
mili wynoszą.

Opuszczenie z ceny fiskalnej wyrażonem być musi w ofercie słowami
nie według pewnego procentu, lecz według kwoty za każdą 54 stóp kubi-
cznych wynoszącą pryzmę.

Każda oferta winna być przepisana marką stemplową zaopatrzona i na-
leżycie opieczętowana. Zewnątrz oznaczoną być musi nazwiskiem lub firmą
przedsiębiorcy i zawierać ma imię i nazwisko, mieszkanie i zatrudnienie ofe-
renta, oraz żadaną sumę liczbami i słowami wyraźnie wpisana.

W wadytum nie opatrzone, po terminie wniesione, lub niedokładne ofe-
rty nie będą uwzględnione.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 24 Kwietnia 1873 r. o godzinie 1 zpołudnia.
Blizsze warunki dostawy przejrzane być mogą w godzinach urzędowych
w Kancelaryi Wydziału powiatowego.

Z Wydziału Rady powiatowej.
Rohatyn dnia 9 Kwietnia 1873 r. (726-1-3)

Ces. król. uprzyw.
kolej galicyjska Karola Ludwika.

OGŁOSZENIE.

Zaprowadzona z dniem 1 Stycznia 1873 r. niższa taryfa dla
transportu żywności przy ładunku w całych wagonach z naszych
stacyi do Wiednia, zmienia się w ten sposób, że od dnia 15 Kwiet-
nia do końca Października 1873 r. pomienione artykuły już przy
nadaniu jakiegokolwiek bądź ilości ustępstwem w tej taryfie zawar-
tym, podlegają.
Lwów w Kwietniu 1873 r. (725-1-3)

Dyrekcya ruchu.

Nakładem autora wyszła i jest do na-
bycia w Księgarni S. A. Krzyżanow-
skiego w Krakowie, a we Lwowie
w Księgarni pp. Seyfartha i Czajkow-
skiego:

Praktyczna Gramatyka
języka francuskiego
dla użyciu młodzieży polskiej
przez X. Józefa Wik. Holubowicza T. J.
Cena 1 zlr. 50 c.
(716-1-3)

Poszukuje się do Królestwa
zdolnego retuszerza, obznajomio-
nego z wszelkimi robotami fotograficz-
nymi — Zapewnia się korzystne warunki.
Blizsza wiadomość w Składzie obuwia
męzkiego p. Baikowskiego w Krakowie
przy ulicy Floryańskiej. (700-2-3)

W dobrach Skrzydlna
jest FOLWARK w objętości do
do 80 morgów od 24 Czerwca
b. r. do wydzierżawienia.
Blizsza wiadomość udziela wła-
ściciel pod adresem Z. P. poczta
Skrzydlna. (631-1-3)

Poszukuje się do nabycia
majątności ziemskiej około 400 do
1000 morg magd. Przy małej zaliczce
mogłaby być i większa. Oferty upra-
wsza się opłatnie pod adresem Adam-
ski, Schildberg w Poznaniu.
(629-1-3)

Nasienie świerkowe
do sprzedania
w Kamienicy poczta Łącko.
(598-2-3)

Kapiele Piszczany
(Pystjan w Węgrzech).
Rozporządzenie pory kąpielowej 15go Maja b. r.
Oddawna słynne kąpiele młotowe uznane zostały pod względem siły leczniczej
zawsze w najtrudniejszych wypadkach górcza, dny (reumatyzm), gruźlica, cierpienia
w stawach, skrzywienia tycze, chorobach kości, następstwach złamań kości i zwi-
chnięciach i t. d. i t. d.
Podróż odbywa się z Wiednia do Presburga, ztąd kolej ą żelazną nad Waagę
do Tymarsu, gdzie czekać na siebie powozy.
Blizsze wiadomości udziela lekarz kąpielowy pan Dr. Wagner (mieszka do po-
cztku Maja: w Wiedniu, Stadt, Schuberstrasse, Hotel „König von Ungarn.“)
(604-1-3)

FOLWARK
o jedną milę od Krakowa odległy, mający korpus
tabularny osobny, ziemi ornej przeważnie pszen-
icznej 46 morgów, łąk 10 morgów, lasu 4 morgi,
z budynkami nowymi i prawem propinacyi, jest
z wolnej ręki do sprzedania lub do
zamienienia na większy majątek z
dopłatą. (620-2-6)
Blizsza wiadomość w Krakowie przy ul. Szewskiej
pod Nrem 298 II. piętro, u właściciela kamienicy.

KRAKOWIANIN
w Wiedniu obecny i obznajomiony, pode-
jmuję się wystarać tańsze mieszkania
w prywatnych domach dla osób przybywa-
jących na Wystawę do Wiednia, za po-
rozumieniem listownie franco pod adres
wyraźnie H. Lah in Wien, Finfhaus, Sperr-
gasse Nr. 12, II. Stock, 15 bei hr. Bajer.
(762-2)

SOCIÉTÉ FRANCO-AUTRICHIENNE
pour les arts industriels
Vienne I. Plankengasse 5, au premier. Vienne
Etoffes pour meubles, Soieries, Tapis d'Aubusson et de Smyrne,
Velourés et Moquettes.
Rideaux tulle brodés, Crétonnes, Velours, Eps de laine.
Spécialité de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins.
Cuir de Cordoue, papiers imitation cuir, papiers peints.
Céramiques pour panneaux et lambris.
Faïences pour salles de bains et carrelage.
Entrée libre des magasins.
Szczególność w materyjach na pokrycie mebli, kobercach, frankach, haftach
i fajansach.
Najścislejsza kupiecka rzetelność w połączeniu z artystycznym wprawnym gustem.
I. Plankengasse 5 na I. piętrze.
En voi Franco d'échantillons en province.

Prawdziwe amerykańskie nasienie ziemniaków
wprost sprowadzane,
tylko z wyborowych i całkiem dojrzałych, zdrowych roślin zebrane, a mianowicie
wczesne i późne gatunki, polecam na
1 morgę czyli 1600 sążni kwadratowych po zlr. 4,
1/2 800
(z przesyłką pocztową i przepisem hodowania w niemieckim, węgierskim i słowiańskim języku).
Ponieważ hodowla z nasienia jedynie tylko zapobiega tak ogólnie rozszerzonej zarazie ziemni-
ków i tylko tym sposobem można znowu zebrać zdrowe ziemniaki na zasiew, przeto zwracam na to
szczególną uwagę panów właścicieli gruntów i gospodarzy, tembardziej, że uprawa jest zwykła, a już
w pierwszym roku można zarządzić rzeczywisty świetny rezultat osiągnąć.
Prócz tego polecam nasiona warzywne, gospodarze, polne, łąkowe, lesne i kwiatowe w wiel-
kim wyborze, a główny katalog rozysłał na łaskawe żądanie natychmiast darmo i opłatnie.
Józef Aubök, Handel nasion w Wiedniu, Stadt, Steindelgasse Nr. 1.
Pieniądze można najdogodniej i najtaniej postać przekazem pocztowym.

Jego ces. i król. apostolska Mość
raczył zezwolić na rozpoczęcie
XV. Loteryi Rządowej na cele dobroczynne
dla polowy monarchii, znajdujący się z tej strony Litawy,
i zarazem najlaskawiej przeznaczył, aby czysty dochód tej loteryi obróconym był na nowobudują-
jący się szpital w połączeniu z zakładem podrzłoków i polonizmem w Innsbrucku, następnie na
zakład głuchoniemych w Górz, a w miarę dochodu jeszcze na inne cele dobroczynne we wy-
mienionej polowie monarchii.
Stosownie do tego Najwyż. polecenia rozpoczyna c. k. dyrekcya dochodów loteryjnych tę
Loteryę rządową na cele dobroczynne,
która zawiera w sobie 4365 wygranych, a mianowicie:
1 główna wygrana zlr. 100,000
30,000
2,000 sztuk ces. dukatów w złocie
1 wygrana 400
200
100
1,000 zlr. w srebrze
500
600
500
100
80
60
40
20
10
1000 seryj wygranych każda po 20
3000 10
i 44 wygranych w piątąch częściach losów pożyczki rządowej z roku 1869.
Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie 26 Czerwca 1873.
Los kosztuje 2 zlr. 50 c. w. a.
Ponieważ rozchodzi się tu rzecz o poparcie tak użytecznych i dobroczynnych celów, a za-
razem kupującym losy nastęrcza się sposobność uzyskania znacznych wygranych, przeto spodziewa
się c. k. Dyrekcya loteryi z pewnością, iż współdziałal w tej loteryi będzie również liczny, jak
to się działo przy poprzednich loteryjach rządowych na cele dobroczynne.
Od c. k. Dyrekcji dochodów loteryjnych.
Edward Volkmer, w. l.
c. k. radca dworu i dyrektor loteryjny.
Losy te można zamówić w Wiedniu, w oddziale loteryjnym rządowym na cele dobroczynne
(w zabudowaniu c. k. Dyrekcji dochodów loteryjnych Salzgries Nr. 20) tak pojedynczo, jakoteż
i w partjach z dołączeniem odpowiedniej kwoty. Również nabyć ich można w Wiedniu we
wszystkich c. k. kantorach loteryjnych i c. k. handlach tytoniu; w c. i kr. węgierskich provin-
cjach we wszystkich urzędach loteryjnych i w kantorach loteryjnych, urzędach podatkowych
i pocztowych, handlach tytoniu, w urzędach znajdujących się na stacyach kolejowych i żeglugi
parowej, niemniej sprzedaży tych losów we wielu miastach i znaczniejszych miejscowościach pan-
stwa austriackiego. (653-1-3)

Towarzystwo Liebija wyciągu mieszanego
z FRAY-BENTOS (Ameryka pol.)
Najwyższe odznaczenia na wystawach
w Paryżu 1867 — Havre 1868
Amsterdamie 1869 — Moskiewie 1872
Lugdunie 1872 — Paryżu 1872.
Wtemczas prawdziwą,
jeżeli każdy stóik
niezsumieszone
podpisz na sobie
nosi i na etykie-
cie nazwisko J. v. Liebija niemieckim drukiem.
Hurtowny Skład u korespondentów Towarzystwa:
JOSEF VOIGT & Co. w Wiedniu, (znowu odnow-
szon) Hohen Markt Nr. 1.
KLEGER & SOHN w Wiedniu, SCHOTTEN-
GASSE Nr. 1.
Również hurtownicy:
PEZOLDT & SONS, Anglijski w Wiedniu,
BRUNNENSTRASSE Nr. 1.
A. W. G. GÄBLER, w Wiedniu, WIEDEN, HAUPT-
STRASSE Nr. 1.
jak niemniej we wszystkich aptekach i handlach korzennych
i delikatesów.
Centralny skład Towarzystwa Liebija
dla Austrii-Węgier:
KAROL BEROK, w Wiedniu, L. Wallstette Nr. 6 — 8.
W Krakowie na składowie u pp. J. N. Walkera, E. Fuchsa,
J. Trauczyńskiego i W. Redyka. (78-14-4)

Pierwszy austriacki
Zakład ubiorów męzkich i damskich
poleca swym Szanownym odbiorcom następcie przedmioty po tych bajejnie tanich cenach:
Największy skład wszelkich rodzajów
obuwia męzkiego i damskiego.
1 para gustownych i trwałych męzkich kamaz-
ków z cielęcej skóry z podw. podszewkami, elegancko
zrobione, na każdą długość nogi zlr. 3-50, 4-50,
5 zlr. najlepsze. — 1 para eleganckich kamazków
na białego nogi, zrobione na nowy przywilejem
odznaczony sposób zlr. 6-50.
Obuwia dla dam, pantenek,
chłoptów i dzieci.
1 para trzewików skórzanych dla dzieci bardzo
dobrze i trwale zrobione 40, 50, 90 c. do 1 zlr.
Eleganckie kapelusze damskie pilśniowe, akami-
20 cnt. najlepsze. — 1 para trzewików damskich
wstążkami, kwiatami i pierzami, najnowszy krój,
w najnowszym wiedeńskim kroju, bardzo gus-
to i trwale zrobione i pięknie obyte. — Pan-
teńki 1 para c. 60, 80, 90, zlr. 1-20.
Sklad bielizny męzkiej i damskiej.
1 gustowna angielska lub francuska koszula
męzka c. 80, zlr. 1-20, 1-50, 2. Takążsana bar-
dzo piękna z modnymi gorsami elegancko uszyta
zlr. 2-20, 2-50, 3, 4. — 12 kolistych zlr. z naj-
lepszego płótna w każdym modnym kroju zlr. 1-20,
1-50, 1-80 do 2 zlr. najpiękniejsze. — 12 bardzo
ładnych chustek do nosa zlr. 1, 1-20, 1-50, 2, 3.
Najwięk. sklad w Wiedniu wszelkich
rodzajów bielizny damskiej,
niemniej zupełnych wypraw słuhych.
1 koszula damska elegancko uszyta zlr. 1-20, 2-20, 3, 4 zlr. — Koberce na stół i do salonów
1-50, 2, 3, 4 zlr. — 12 bardzo pięknych chustek nadzwyczaj wielkie, kwiatami bogato upstrzo-
ne, do nosa, modnego kroju, zlr. 1, 1-20, 1-50, 2, 3, 1 sztuka po zlr. 10, 12, 15, 20 zlr.
Do nabycia w Bazarze RIX, w Wiedniu, Pratorstrasse 16.